1

令和３年２月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和３年２月１９日（金）  開会 午前１０時０２分

                      閉会 午前１１時４０分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

鈴木 典男

冨山  理

島田  恒

４ 出席職員

庶 務 課 長  杉本 芳正

生 涯 学 習 課 長  八木 幹夫

体 育 振 興 課 長  柴  栄男

庶 務 課 副 課 長  飯島 和則

学校教育課副課長  多田  仁

生涯学習課副課長  加瀬 美智子

生涯学習課副課長  島田 昌志

体育振興課副課長  寺嶋 和志

学校教育課指導班主幹  岩井  玲

生涯学習課社会教育班副主幹  本多 昭宏

庶務課庶務班副主幹  田中 有希子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・現在、緊急事態宣言発令が延長中でありまして、この間、過日市内生徒、児

童でも、新型コロナウイルス感染症の陽性者が出たところです。学校、保健

所、関係機関と連携し対応しまして、消毒や休校措置を取り、最小限に抑え

ることができました。

 ・2 月 10 日の校長会議では、コロナ対応を今一度見直して、しっかりと今まで

以上に対応し、健康観察の徹底やいざという時の迅速な情報伝達をお願いし

たところであります。

・本日は、報告事項１件、議決事項５件、協議事項２件がありますので、委員の

 2

皆様には慎重なるご審議をよろしくお願いいたします。

７ 会議録署名委員の指名  鈴木 典男委員  冨山 理委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議題

   報告第 ３号 専決処分の報告について

議案第２６号 旭市図書館設置条例の一部を改正する条例の制定に関する

意見について

議案第２７号 令和３年度旭市一般会計予算案のうち教育委員会所管の予

算案に関する意見について

議案第２８号 令和２年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管

の補正予算案に関する意見について

議案第２９号 東日本大震災の被災者に対する児童生徒就学援助費支給要

綱を廃止する告示の制定について

議案第３０号 旭市学校給食センター職員の勤務時間の特例に関する規則

を廃止する規則の制定について

【教育長】

・報告第３号 令和２年度旭市一般会計補正予算（第８号）の専決処分について

報告し、了承された。

・議案第２６号から議案第３０号を議題とする。

・議案第２６号から議案第２８号は、議会に対する意見の申出事項であるため

「旭市教育委員会会議規則第８条第１項第４号」の規定により、非公開とする

ことについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第２６号 旭市図書館設置条例の一部を改正する条例の制定に関する

意見について

・議案第２６号については、全会一致で承認する。

議案第２７号 令和３年度旭市一般会計予算案のうち教育委員会所管の予

算案に関する意見について

 3

・議案第２７号については、全会一致で承認する。

議案第２８号 令和２年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管

の補正予算案に関する意見について

・議案第２８号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

【教育長】

・議案第２９号から第３０号の提案理由を求める。

【学校教育副課長】

・議案第２９号から議案第３０号について、提案理由を説明する。

議案第２９号 東日本大震災の被災者に対する児童生徒就学援助費支給要綱を

廃止する告示の制定について

・議案第２９号については、全会一致で可決する。

議案第３０号 旭市学校給食センター職員の勤務時間の特例に関する規則を廃

止する規則の制定について

・議案第３０号については、全会一致で可決する。

１０ 協議事項

〇令和３年度旭市教育行政の運営に関する基本方針について

【教育長】

 ・令和３年度旭市教育行政の運営に関する基本方針について説明を求める。

【学校教育副課長】

 ・令和３年度旭市学校教育指導の指針について説明する。

〇ＧＩＧＡスクール構想実現に向けた計画等について

【教育長】

 ・ＧＩＧＡスクール構想実現に向けた計画等について説明を求める。

 4

【学校教育副課長】

 ・ＧＩＧＡスクール構想実現に向けた計画等について説明する。

１１ その他

【学校教育副課長】

 ・令和２年度旭市内卒業式出席者一覧及び告辞について説明する。

・ＩＣＴ教育通信について説明する。

・給食だよりについて説明する。

【生涯学習課長】

 ・旭市子ども読書活動推進計画（第２次）について説明する。

 ・令和３年度旭市社会教育実施計画について説明する。

【体育振興課長】

 ・旭市スポーツ大会出場奨励金について説明する。

【教育長】

 ・次回の教育委員会定例会は、３月２９日（月）午前１０時００分に開会する

ことに決定する。

１２ 教育長閉会宣言